Et ante lapsum quidem hominis intellectum, voluntatem  
et affectus ita perfecit ut philosophiam naturalem<sup>b</sup> haberet nec  
opus esset aliquam de novo invenire aut constituere.

<sup>b</sup> Naturalia non mutantur sive amittuntur.

Philosophia fuit homini naturalis.

Ergo non potuit amitti.

---

<sup>1</sup> “Quod perfectissimum est...”, see *Metaph.*, II, 1, 993b 24-25.

*Respondeo: naturale interdum sumitur pro eo quod fluit ex principiis naturae, ut risus, interdum pro eo quod nobiscum nascitur, sive fluat ex anima sive aliunde nobis insitum sit; sic morbi haereditari dicuntur naturales. Et ea significazione philosophia quoque, quia simul et eodem momento cum homine oriebatur, illi naturalis fuisse dicitur. Maiora tantum de naturali priore modo accepto loquitur.*

*Nullus, ait Cicero, est vir magnus sine afflato quodam divino<sup>2</sup>. Quare nec Aristotelem absque peculiari Spiritus Sancti instinctu tam [39] praeclarum philosophum non extitisse credibile est, ut maxime e numero electorum non fuerit. Duplicia enim sunt Spiritus Sancti dona, quaedam propria electis, ut fides, quaedam communia cum reprobis. Et tale donum philosophia censenda est, quod etiam in eos potest cadere, qui alieni sunt a vera fide in Christum.*

Post lapsum amissa perfectione intellectus et voluntatis, quae dicitur imago Dei, philosophia per partes et gradus paulatim fuit invenienda et constituenda.

Inventa autem fuit et constituta partim reliquiis imaginis divinae post lapsum remanentibus in homine, partim peculiari afflato Spiritus Sancti.

Utraque inventae et constitutae philosophiae causa, nimis imago Dei et afflatus Spiritus Sancti, in primis humani generis parentibus maior et excellentior fuit quam in eorum posteritate, tum propter situm regionis in qua vixerunt, tum propter corporis constitutionem vitaeque modum et longaevitatem.

Quia autem primi isti parentes Hebraei fuerunt, ideo inventio philosophiae hebraeae genti atque huic proximae chaldaeae et assyriæ ascribenda est. Ab Hebraeis autem ad Aegyptios, ab his demum ad Graecos fuit propagata.

Graeci ergo, etsi in constituenda philosophia modo reliquis omnibus gentibus occidentalibus et septentrionalibus meritissime praferantur, tamen inventae philosophiae laudem Hebraeis, Chaldaeis et Aegyptiis nec debent nec possunt detrahere. [40]

---

<sup>2</sup> CICERO, *De nat. deor.*, II, 167.

Laertius ab initio statim *de vitis philosophorum*<sup>3</sup> solos Graecos laudat tamquam sapientiae omnis inventores, quod idem plurimi alii faciunt scriptores, sed certum est floruisse sapientiam in orientalibus gentibus diu antequam ad Graecos propagaretur et Iacobum cum suis filiis in Aegyptum eam detulisse. In Aegyptum<sup>b</sup> autem postea navigarunt sapientiae causa Anaxagoras, Pythagoras et Plato, qui in collegiis sacerdotum philosophiam suam didicerunt. Quare et Plato in *Timaeo*<sup>4</sup> Graecos comparatos cum barbaris, id est, orientalioribus gentibus, vocat *pueros*. Et in *Epinomide*<sup>5</sup> inquit Syrios accuratissime primo observasse stellarum motum. Quin et ipse Aristoteles 1 *de Coelo*<sup>6</sup>, barbaros esse ait Graecis praferendos, proculdubio propter hanc ipsam causam, quod Graeci ab orientalibus gentibus habeant res ipsas et materiam philosophiae, etiamsi Graeci postea addiderint formam sive methodum.

<sup>b</sup> Etsi optandum foret Hebraeorum philosophiam ad nos delatam esse, sicuti Iosephus<sup>7</sup> expresse tradit visas fuisse tabulas in quibus Adamus et eius filii totam astronomiam perscripserint, habemus tamen nihilominus illorum philosophiam per manus nobis traditam. Ab Hebraeis enim philosophia ad filios Hebraeorum, Chaldaeos, ab his ad vicinos Assyrios, ab Assyriis in Aegyptum delata est; inde ad Graecos pervenit, a Graecis ad nos demum.

Sicut autem praeter afflatum Spiritus Sancti excellens quaedam natura et occasio ad inveniendam philosophiam requirebatur, ita ad eam in nobis acquirendam et, postquam inventa et constituta est, discendam causae principales duae requiruntur, natura et cura. [41]

Naturae nomine ingenium comprehendo et memoriam.

---

<sup>3</sup> *Vitae*, I, 3, 5, 12.

<sup>4</sup> *Timaeus*, 22b.

<sup>5</sup> *Epinomis*, 987a.

<sup>6</sup> No such passage appears in Aristotle's work. In *De coelo*, I, 3, 270b 7ff. Greek and barbarians are mentioned together, since both assign the „divine” to the upper part of the world.

<sup>7</sup> Flavius Josephus (*Ant. Iud.*, I, 2. 3 [sect. 71, ed. NIESE]) mentions two “pillars” (*στήλαι*) still existing at his time.

Quicquid est in animo et mente hominis, illud vel connatum est, id est cum ipso homine natum et ex essentia animae fluens, vel extrinsecus acquisitum. Nascitur cum homine generalis et prima quaedam potentia intelligendi, memoria tenendi, volendi, loquendi et ridendi. Et hae potentiae vocantur primae, tum quia necessario emanant ab ipsa animae humanae essentia, tum quia omnibus hominibus ex aequo insunt. Sed sunt etiam secundae quaedam potentiae et dispositiones non tantum intelligendi generaliter et quovis modo, sed intelligendi dextre et expedite, quales dispositiones et dona naturae nascuntur quidem cum hominibus, sed non omnibus, quia non promanant proxime ex ipsa animae essentia, sed ex peculiari corporum temperamento, quod a coelo et a parentibus influit in prolem. Et tales naturae aptitudines et dona vocantur *potentiae secundae*, quae quidem duae sunt principales et excellentissimae in hominibus, ingenium et memoria.

Ingenium ergo est promptitudo animae ad expedite apprehendendum sive assequendum et vere dextreque iudicandum id quod intellectui proponitur.

Definimus ingenium proprie acceptum et qualiter accipit Aristoteles 8 *Topic.* cap. 1<4><sup>8</sup>, ubi ingenium vocat εὐφύια, id est felicis nativitatis temperamentum. Et in sectione 1 *Probl.* 30<sup>9</sup> itidem de ingenio loquens, tribuit id naturis temperate [42] melancholicis. Et 2 *de anima*, cap. 10<sup>10</sup> indicium boni ingenii dicit esse mollem in corpore carnem<sup>b</sup>.

<sup>b</sup> Virtus iudicandi iterum dividitur in virtutem iudicandi de una propositione, 2. virtutem iudicandi de syllogismo, et 3. virtutem iudicandi de methodo.

Ingenii autem duae velut sunt partes et actus, nimirum promptitudo apprehendendi et apprehensa diiudicandi.

---

<sup>8</sup> *Top.*, VIII, 14, 163b 13.

<sup>9</sup> *Problemata*, XXX, 1 (ARISTOTELIS *Opera*, rec. I. BEKKERI, Oxonii 1837, p. 242).

<sup>10</sup> Actually, *De an.*, II, 9, 421a 25-26.

De his duabus ingenii humani partibus paeclare Ludovicus Vives pag. 272 *de tradendis disciplinis*<sup>11</sup>: *Duae, inquit, ingenii nostri virtutes sunt, acies ad intuendum et capacitas ad comprehendendum.* Ubi per *comprehensionem* existimo Vives intelligere iudicandi promptitudinem. Declarat enim ingenii virtutes similitudine oculi humani, quo primo apprehendimus lucem et postea obiectum apprehensum diudicamus. Ceterum ad has duas virtutes ingenii humani talis requiritur dispositio et temperamentum corporis humani, quale sufficiat et idoneum sit ad formandos spiritus animales, per quos, tamquam proxima instrumenta, virtutes humani ingenii in cerebro exercentur. Oportet autem spiritus animales in homine primo esse celeres ad apprehendendum, post etiam stabiles ad iudicandum. Id quod obtineri non potest, nisi tres humores ex quibus spiritus animales formantur, videlicet sanguis, bilis flava et bilis atra convenienti proportione sint temperati, quam quidem proportionem sic existimo subduci posse, si collatio instituantur inter duo, tria et sex, et sanguis sese habeat ut sex, bilis flava ut duo, bilis atra ut tria. Ex tali enim proportione tempe[43]ramentum efficietur, quale requirit Aristoteles in ante citato *Problemate*, quo docet homines ingeniosos esse temperate melancholicos, id est, tales per naturam ut habeant bilem flavam tantam quanta sufficit ad celeritatem apprehendendi, bilis vero atrae tantum quantum non retardet celeritatem bilis flavae, sed spiritus animales firmet et stabiliat ad faciendum de rebus apprehensis iudicium. *Quia autem bilis flava et atra facile degenerant in vitium inque excessum et defectum, ideo sanguis intercedit velut medium, quo isti duo humores concinne temperantur, ut [si] spiritus animalis nec nimis vagus sit et pernix, nec nimis etiam tardus et crassus, sed talis qui suam habeat in apprehendendo celeritatem et in diiudicando stabilitatem.*

Utraque porro virtus apprehendendi et diiudicandi etiam si mediocris sit et non summo gradu excellens, ad philosophiam descendam sufficiet.

Ad philosophiam descendam etiam is idoneus est, qui ingenium habet mediocre; ineptus tantum ille, qui nullum, quod Cicero docere voluit

---

<sup>11</sup> *De disciplinis*, p. 272.

1 de oratore<sup>12</sup>: *Quae bona, inquit, sunt, fieri meliora doctrina possunt, et quae non optima, acui tamen et corrigi possunt.* Sicut enim cos non requirit materiam acutam, sed quae acui possit, ita studia philosophica requirunt ingenium tale, quod etsi acutum nondum est, aptum tamen est ut acutum aliquando esse possit.

Sic de ingenio. Memoria dupliciter sumitur, primo quidem pro facultate et prom[44]ptitudine imprimendi et impressa retinendi, secundo pro virtute recordandi eorum, quae olim impressimus<sup><a></sup>.

<sup>a</sup> Muretus narrat de quodam iuris studioso Patavino, quod 3000 vocum fictarum audita mox et eodem et inverso ordine reddiderit<sup>13</sup>.

Memoria distingui solet in naturalem et artificialiem. De artificiali nolumus hoc loco loco disputare, sed naturalem tantum in philosophiae studioso desideramus, ita tamen ut iubeamus esse securum, si vel mediocri tantum sit instructus, quia nimirum ad philosophiae studium ingenio magis opus quam memoria; et verissimum est quod Plato docet<sup>14</sup> raro in uno homine haec duo esse coniuncta *promptum ingenium et tenacem memoriam*, siquidem hae duae virtutes temperamentum corporis requirunt diversum et paene contrarium. Ingenii enim boni temperies ad siccitatem vergit, memoriae vero tenacis ad humiditatem, praesertim si primam memoriae virtutem spectes, quae est vis imprimendi.

Tantum de causis acquirendae philosophiae naturalibus. Sequitur ut de cura breviter agatur, quae duo in se continet, methodum praceptorum et exercitationem.

Praeclara est sententia Quintiliani: *nihil esse perfectum nisi ubi natura cura adiuvatur*<sup>15</sup>. Et Plutarchus libello *de educatione*: Η φύσις ἀνευ

---

<sup>12</sup> *De orat.*, I, 115.

<sup>13</sup> MARCI ANTONII MURETI *variarum lectionum libri XV*, Antverpiæ 1580, pp. 54-55.

<sup>14</sup> I could not identify the passages of Plato which Keckermann's alludes to.

<sup>15</sup> *Inst. Or.*, XI, 3, 11.

μαθήσεως τυφλὸν· ἡ δὲ μάθησις δίχα φύσεως, ἐλλιπὲς· ἡ δὲ ἀσκεσις χωρὶς ἀμφοῖν, ἀτελές<sup>16</sup>.

Veteres philosophi dixerunt *naturam incipere, artem dirigere, exercitationem denique perficere*. Quod et Aristoteles suos discipulos frequentissime admonuit, teste Laertio in eius vita<sup>17</sup>, habitus mentis acquiri tribus mediis, natura, praeceptis, usu. Nec possum [non] quin hoc loco allegem Marsilium Ficinum, praestantissimum philosophum qui lib. *de sanitate studiosorum*, cap. 1 de ratione et causis discendi ita disserit: *novem*, inquit, *sunt duces studiosorum nostrorum, tres in coelo, tres in animo, tres in terra*. In coelo studiorum duces ait esse *Mercurium, Solem et Venerem*<sup>18</sup>. Per Mercurium intelligit efficaciam influentiae coelestis, qua ingenium humanum aptum redditur ad celeriter comprehendendum et inveniendum. Habet enim Mercurius vires similes bili flavae, quae mobilis est et agilis. Per Solem intelligit perspicuitatem iudicii, quae est altera ingenii vis, siquidem planeta hic omnium temperatissimum similitudinem obtinet cum sanguine, qui humor reliquos humores attemperat et ad iudicii soliditatem et veritatem concinna proportione disponit. Denique per *Venerem* significat fidelitatem memoriae. Venus enim planeta est humidior quam calidior, quale temperamentum memoria requirit. Tres duces in animo Marsilius hos statuit: voluntatem discendi ardenter et stabilem, [2] ingenii aciem et denique memoriae tenacitatem. Denique tres in terra ponit: primo prudentissimum patremfamilias, qui et bene gignere sciat filium et feliciter genitum recte educare, quod idem dixit clarissimus medicus Fernelius: *magna pars felicitatis humanae est bene nasci corpore et animo*<sup>19</sup>. Alterum in terra ducem ponit probatissimum praeceptorem et denique peritissimum medicum, a quo et sanitas [46] conservetur, si adsit, et restauretur, si debilitata sit. Quia enim nullus est labor gravior quam studendi, opus est nobis medi-

---

<sup>16</sup> *Moralia, De lib. ed.*, 2b.

<sup>17</sup> *Vitae*, V, 18.

<sup>18</sup> The first book of the famous treatise *De triplici vita* (first ed. Florence 1489) was usually entitled *De vita sana*.

<sup>19</sup> In all likelihood, Keckermann freely quotes from the first book, ch. 11 of the famous French physician's *Pathologia*, see JO[HANNIS] FERNELII AMBIANI *universa medicina tribus et viginti libris absoluta...*, Lutetiae Parisiorum 1567, p. 186 (32-34).

cinae praeceptis, per quae vires naturae sciamus tueri aut, si studiis exhaustae sint, recolligere atque instaurare.

Praecepta, ut omnium aliarum disciplinarum ita quoque philosophicarum, oportet primo esse ordinata recte, secundo vera et denique utilia.

Recte ordinata praecepta erunt si sint propria et iusto ordine sese consequentia, id est, ut natura priora antecedant, posteriora sequantur.

Hae enime duae sunt legitimi ordinis virtutes, *proprietas* et *connexio*. Nam quae propria rei non sunt, in ordinem rei non veniunt, sed structuram totam interturbant, non secus ac si hostis aliquis sese immiscet in aciem adversam. Nec tamen hoc sufficit, nisi quae propria sunt, concinne connectantur in acie. Propria autem erunt praecepta, si ad cuiusque disciplinae scopum per se referantur, id est, si nullum sit praeceptum, quod ad alium aliquem finem alterius disciplinae sua natura possit accommodari. Quae porro talia sunt, ea etiam iustissima mensura ad disciplinas erunt adaequata, ne sint vel breviora vel longiora, quam par est. Pertinet enim id quod cuiusque rei proprium est ad eius perfectionem, inquit Philosophus<sup>20</sup>. Quod autem ad perfectionem pertinet, id suae rei ita est commensuratum ut nec in defectu peccet nec in excessu. Quapropter propria praecepta non erunt, si sint [47] vel breviora vel longiora quam est scopus et finis eius disciplinae, cuius esse praecepta dicuntur.

Quando autem et methodica sunt et propria praecepta, simul erunt et perspicua et facilia.

Quod enim in quaque re proprium est et insitum, idem etiam in eadem re facile est pro clive tum effectu tum cognitione. Exempli gratia, facile volat avis, quia insitum est avi volare. Ita facilia erunt praecepta disciplinarum, si iis sint insita e nativa.

---

<sup>20</sup> Likely a reference to book 5 of Aristotle's *Topics*.

Denique, si et propria sint pracepta et perspicua, facilia, utilia etiam erunt, id est, talia quae ad finem disciplinarum consequendum possint et debeant applicari.

Utilitas enim est aptitudo rei ad efficiendum aliquid bonum, id est, ad consequendum recte et commode eius finem. Quod vero cuique rei proprium est, id ad eius perfectionem, id est, finem consequendum, comparatum est. Sic ergo utilia erunt in philosophia pracepta, quae ad eius finem recte et commode acquirendum referuntur.

Restat exercitatio, quae est praceptorum philosophicorum ad contemplandum et agendum apta applicatio.

Duae sunt vires humanae mentis per quas tamquam causas proximas disciplinarum habitum acquirimus; una est vis in praceptis recte et plene cognoscendis, altera vero in praceptis iisdem applicandis ad disciplinae scopum et finem. Nec omnes ii, qui pracepta perdidicerunt, statim eam [48] habent promptitudinem ut, quod universale est in praceptis, possint ad singularia deducere, id est, usu opereque ipso exprimere, quod gravissimis verbis Philosophus monuit cap. 1., 1 *Metaph.*, ubi inquit: *Homines expertos, id est, eos qui in operando exercitati sunt, plus valere in agendo iis qui pracepta tenent, propterea quod experientia sive applicatio praceptorum sit in singularibus, id est, individuis rerum circumstantiis, pracepta vero sint universalium*<sup>21</sup>.

Est autem exercitatio philosophiae vel interna vel externa.

Interna exercitatio est contemplatio earum rerum, quas ea philosophiae pars considerat, quae *Theoretica* vocatur.

Sic exercitatio interna est in scientia physica, quando corpus vivum eiusque proprietates et harum proprietatum causas methodice nobiscum contemplamur et consideramus, cum animalium, arborum aut gemmarum admirabiles vires et harum virium causas expendimus<sup>a</sup>.

---

<sup>21</sup> *Metaph.*, I, 1, 981a 13-17.

<sup>a</sup> In arithmeticis exercitatio interna est cum numeros subducimus. *Obiectio*: atqui subductio illa sit notis externis. Ergo non tam exercitatio interna, quam externa haec dicenda est. *Respondeo: arithmeticia per se subducenda est cogitatione, sed per accidens propter imbecillitatem naturae humanae admicculo calculatorum subducitur.*

Exercitatio externa est philosophiae practicae, ubi nimirum ex praeceptis virtutis operationem, vel circa nos ipsos vel in oeconomia aut republica exercemus in alios.

Tantum de inventae et acquirendae philosophiae causis efficientibus principalibus. Restant causae efficientes minus principales, quae sunt vel motivae vel instrumentales.

Causa motiva vel interna est vel externa. Causa, quae interne olim commovit homines ad philosophiam inveniendam et hodie commovere bona ingenia potest ad discendam, duplex est, nimirum defectus humanae naturae et insitum hominibus naturale sciendi et cognoscendi desiderium.

Praecepto hoc duae causae προηγούμεναι<sup>22</sup>, id est, interne moventes indicantur, per quas ad philosophandum et olim et nunc<sup>23</sup> hominum mentes efficacissime rapiuntur. Prior causa est sensus humanae imbecillitatis, id est, perditae imaginis divinae et istius perfectionis ad quam humanus intellectus et voluntas olim condita sunt. Et hoc est quod Philosophus sapientissime sub finem 7. lib. *Polit.* admonuit, inquiens: πᾶσα τέχνηκαὶ παιδεία τὸ προσλεῖπον [Keck. πρὸς λειπόν] βούλεται τῆς φύσεως ἀναπλεροῦν: *omnis ars et disciplina implere vult id, quod deest naturae*<sup>24</sup>. Altera causa interne movens est naturale illud desiderium sciendi et cognoscendi multa, quod omnibus hominibus velut insculptum et implantatum est. Ex hoc est quod primis *Metaphysicorum* verbis Aristoteles tamquam honorario totius philosophiae exordio testatur, inquiens: Πάντες ἄνθρωποι τοῦ

Philosophari est cognoscere. Omnibus autem hominibus insitum est cognoscendi multa desiderium. Ergo omnibus quoque inscultum est philosophiae desiderium.

---

<sup>22</sup> The term προηγούμεναι, as referred to ‘causes’, has a Stoic origin, see *SVF*, II, 354 (p. 122).

<sup>23</sup> *Olim et nunc* is an Aristotelian wording (καὶ νῦν καὶ τὸ πρῶτον – 982b 12-13), see p. 53.

<sup>24</sup> *Polit.*, VII, 1337a 1-3.

εἰδέναι ὄρεγονται φύσει: *omnes homines scire per naturam desiderant*<sup>25</sup>. Et addit istius desiderii naturalis certissimum argumentum ductum ab amore sensuum et imprimis visus, quem [50] tenerrime omnes amant, propterea quod per oculos multa et varia possumus cognoscere. Post Aristotelem Cicero etiam id magnifice amplificavit, 2. *De fin.*: *Natura* (inquit) *cupiditatem ingenuit homini veri inventi*ndi. Et 5. *De finibus*<sup>26</sup> locus est admodum memorabilis: *Tantus* (inquit) *innatus est omnibus cognitionis amor et scientia, ut nemo dubitare possit, quin ad eam hominum natura rapiatur nullo invitata emolumento*. Et sane sunt res omnes propter suam operationem maximeque propter eam quae est propriissima et praestantissima, ut egregia extant verba 2. *De coelo*, cap. 3<sup>27</sup>. Hominis autem propriissima et praestantissima operatio est veritatis cognitio, idcirco homo propter eam est. Propter quod autem unumquodque est, id ad eius perfectionem maxime pertinet; quod autem ad perfectionem maxime pertinet, id maxime appetitur. Unde concludimus scientiam et cognitionem veri necessario et maxime appeti ab hominibus.

#### Obiectiones contra discendi appetitum.

Obiectio 1. *Ubi est affectata ignorantia, ibi non est naturalis appetitus scientiae. In multis est affectata ignorantia.* Exemplo sit ordo ille monachorum in papatu, qui vocantur *fratres ignorantiae*, eo quod nihil scire volunt praeter Christum et Mariam et quaedam etiam de Francisco<sup>28</sup>. *Ergo in illis est naturalis scientiae appetitus.* Respondeo ad maiorem: *ubi est affectata ignorantia*, scilicet cum interiori conscientia coniuncta et non simulata. Deinde ad minorem: *fratres* illi, quos vocant, *i[51]gnorantiae*, tametsi ore et dictis nihil se scire velle dicant, tamen intus habent naturalem sciendi appetitum. Amant enim oculorum sensum nec eos sibi erui vel effodi patientur. Amor autem oculorum, ut Aristoteles ait<sup>29</sup>, certissimum appetendi et sciendi argu-

---

<sup>25</sup> *Metaph.*, I, 1, 980a 21.

<sup>26</sup> *De fin.*, II, 46 and V, 48.

<sup>27</sup> *De coelo*, II, 3, 286a 8-9.

<sup>28</sup> *Fratres ignorantiae*. Luther disregards these Franciscan monks in the *Table Talks*, see *Colloquia oder Tischreden Doctori MARTINI LUTHERI... durch Herrn Johann Aurifaber*, Frankofurti 1567, f. 346r.

<sup>29</sup> *Metaph.*, I, 1, 980a 21-27.

mentum; propterea enim oculos amamus, quod per ministerium oculorum multa possumus cognoscere.

Obiectio 2. Psaltes Psalmo 35 ait: *Nolunt intelligere, ut bene agant. Ergo in quibusdam est naturale odium scientiae*<sup>30</sup>. Odium autem et desiderium sive appetitus naturalis opponuntur. Respondeo: verba Hebraeorum intelligenda sunt cum affectu et effectu. Nolunt intelligere, *ut bene agant*, id est, nolunt ita intelligere ut in effectum simul deducant. Non derogatur ergo sciendi desiderium, sed faciendi studium; aliud autem est scire aliud est facere.

Obiectio 3. *Si omnibus hominibus scientiae appetitus innatus esset, omnes appeterent studium philosophiae. Sed non omnes appetunt studium philosophiae. Ergo non omnibus est innatum scientiae desiderium.* Respondeo ad minorem: <1.> Non omnes appetunt philosophiae studium perfectum et plenum, propter multa et varia impedimenta ac difficultates; appetunt tamen aliquod philosophiae studium, si possent cito et sine magnis difficultatibus id capessere et non repugnaret utilitati et commodis vitae, quae sectantur. 2. Ut maxime concedatur in hoc vel illo nullam esse discendi cupiditatem, non tamen sequetur totam speciem carere appetitu illo. Nam tria, quattuor, quinque individua non praejudicant toti speciei.

Causa externe movens sunt res in mundo [52] admirabiles hominum sensibus propositae et affectum admirationis in eiusdem mente commoventes.

Admiratio autem ista investigationem causarum produxit, quae est philosophiae, praesertim theoreticae, velut anima.

Admiratio est suspensio quaedam cogitationum et affectuum humnorum circa rem inconsuetam et insolitam, quae quidem suspensio duplex est. Una enim oritur ex eminentia graduum in re aliqua, ut cum admiramus fortitudinem Alexandri Magni aut Iulii Caesaris, peritiam pingendi Apellis, ingenium Aristotelis. Interdum vero suspensio ista cogitationum et effectuum oritur ex ignoratione causae, cum vel nullam causam alicuius effectus novimus, vel non sufficientem, ut cum admiramus quod magnes trahat ferrum, quod mare fluat et

---

<sup>30</sup> Ps., 36,4 (Keckermann follows the numeration of the *Psalmi* according to the *Vulgata*).

refluat statis vicibus, et si qui sunt alii admirabiles in natura effectus. Et de hac posteriori specie admirationis hoc loco potissimum agitur. Etenim cum humana mens et intellectus sua natura feratur ad rerum cognitionem, cognitio autem manca tantum sit et inchoata si causa rei cognoscendae ignoretur, sequitur hominis mentem acquiescere et sedari non posse quamdiu causam ignorat, et idcirco cupere istam tristitiam excutere, quae ex ignoratione causarum oritur et admirationis affectum includit. Qui enim admiratur, existimandus est ignorasse, inquit Aristoteles 1. *Metaphysic.* 2 cap.<sup>31</sup>. Quapropter, cum excellentia ingenia suspendi [53] nolint et ignorantiam ac tristitiam ferre nequeant ex causarum ignoratione ortam, necessario commoventur ad investigandas rerum causas, atque adeo ad constituendam aut descendam philosophiam, quae causarum magistra est. Id quod Aristoteles sapienter docuit citato loco, inquiens: Διὰ τὸ θαυμάζειν οἱ ἀνθρώποι καὶ νῦν καὶ τὸ πρῶτον ἡρξα τὸ φιλοσοφεῖν: *Propter admirationem et nunc et primo inceperunt homines philosophari*<sup>32</sup>. Et paulo post: *Propter fugam ignorantiae philosophati sunt homines*. Et Pythagoras interrogatus quis esset philosophiae finis, respondit: *Nihil admirari*<sup>33</sup>, quasi diceret in eo potissimum philosophum differre a plebe, quod haec perpetuo suspendatur admiratione effectuum in natura, quorum causas ignorat, ille vero eosdem effectus intueatur et consideret cum quadam laetitia et voluptate, utpote qui causas habeat perspectas, quam Pythagorae sapientissimam sententiam Horatius expressit, ita canens:

*Nihil admirari prope res est una Numici,  
solaque quae possit facere et servare beatum*<sup>34</sup>.

Sed et Platonis memorabilis est locus in *Theaeteto*: *Tum demum, inquit, philosophia perfecta erit, cum omni admiratione deposita perfectam causarum notitiam complectetur*<sup>35</sup>.

---

<sup>31</sup> *Metaph.*, I, 2, 982b 17-20.

<sup>32</sup> *Ibid.*

<sup>33</sup> Plutarch attributes the motto in *De recta ratione audiendi*, 13, to Pythagoras.

<sup>34</sup> *Epist.*, I, 6, 1-2.

<sup>35</sup> *Theaet.*, 155d.

Sic de causis impulsivis philosophiae. Instrumentalis causa est vel naturalis vel artificialis.

Naturalem instrumentum philosophiae est vel primum vel a primo ortum. [54]

Primum philosophiae tum invenienda tum descendae argumentum est αἰσθητις, sensus, praesertim visus et auditus, quibus tamquam exquisitissimis sensibus rerum variarum et excellentium in natura differentias homo percipit.

Duo sunt notiarum genera in homine, sensus et ratio. Sensus, etsi imperfectior sit quam ratio, tamen ratione prior est quoad eum cognoscendi ordinem, qui homini accommodatus est, ut merito dicat Aristoteles: *nihil esse in intellectu quod non prius fuerit in sensu*<sup>36</sup>. Et est omnino magna certitudo notitiae sensualis, ita ut quicquid homo sensu bene affecto et incorrupto percipit, id ratum et firmum habere possit, ut Aristoteles testatur 3 *De gen. animal.*, cap. 10, inquiens: ή αἰσθητις δύναμιν ἔχει ἐπιστήμης: *sensus habet vim scientiae*<sup>37</sup>, id est, adminiculo sensuum certam rerum externarum notitiam humana mens percipere potest, si convenienti ordine a sensibus ascendet ad rationem.

Instrumentum naturale a primo ortum est triplex: observatio, experientia et inductio.

Observatio est quaedam sensualis notitiae collectio, quam philosophi ιστορίαν vocant.

Non satis est nos videre aut audire nisi observemus, id est, mente retineamus quae semel atque iterum vidimus, adivimus aut aliis sensibus hausimus. Quae quidem observatio cum magnum sit scientiae adminiculum, ιστορία vocatur ab Aristotele citato loco, *multas*

---

<sup>36</sup> See *An. post.*, I, 18, 81a 39 – b 1.

<sup>37</sup> The only passage in *De gen. an.* which might in a way correspond to the words used by Keckermann is I, 23, 731a 33 ([all animals] “Αἰσθητιν γὰρ ἔχουσιν, ή δ' αἰσθητις γνῶσις τις). Keckermann could have had in his mind also the passage at III, 10, 760b 27-33, where Aristotle argues for the superiority of knowledge originating from sense over that based merely on “discourses” (*λόγοι*).

*numero memorias esse, unam numero experientiam*<sup>38</sup>. Et 1. *Metaphysic.* cap. 1<sup>39</sup> tantum tribuit experientiae, ut dicat expertos maius aliquid et amplius in disciplina consequi, quam eos qui praecepta sine experientia sectantur.

Inductio est mentis actio, qua ex plurium observationum et experientiarum collectione universalis conclusio in intellectu efformatur et velut regula quaedam extruitur.

De inductione Aristoteles citato cap. ultimo 2 *Poster.*<sup>40</sup> et in cap. 1. 1. *Metaphys.*<sup>41</sup> ita magnifice tractat, ut velut quoddam principium in ea reponat omnium tum artium tum scientiarum. Neque enim quicquam iuvarent exempla etiam varia et multa nisi ex iis mens humana extrueret generalia noemata et regulas, per quas vere demum et doceamus et discimus.

Sic etiam de naturalibus philosophandi instrumentis: artificia-  
lia sunt vel generalia vel specialia. [56]

Generale Instrumentum vel est principale vel minus  
principale.

Minus principale est grammatica, per quam philosophiam  
sermone expressam ab aliis intelligimus.

Principale autem et dignissimum philosophiae instrumen-  
tum est ars logica, utpote quae regulis et praceptis convenien-  
tissimis humanam mentem regit et iuvat in cognitione rerum  
philosophicarum recte, ordine et perspicue comprehendenda.

Quaestio hoc loco nobis suboritur non tam difficilis explicatu, quam  
frequens et contentiose agitata inter Aristotelis interpretes tam vete-  
res quam recentes, *utrum nimis logica sit pars philosophiae, an vero*

---

<sup>38</sup> *Metaph.*, I, 1, 980 b29 – 981 a1.

<sup>39</sup> *Metaph.*, I, 1, 981a 13-15.

<sup>40</sup> Actually *An. post.*, II, 19, 100a 3-14.

<sup>41</sup> See the passages quoted above.

*tantum instrumentum et non pars.* Stoici<sup>42</sup> quidem partem philosophiae logicam fecerunt, Academicī vero partem simul et instrumentum, in quam sententiam inclinat Simplicius *super Praedicamenta*<sup>43</sup>, et post hunc Boetius<sup>44</sup>, Albertus Magnus<sup>45</sup> et plerique Thomistae. Accuratissimi vero interpres graeci sentiunt logicam tantum esse instrumentum philosophiae et neutiquam partem, ut Alexander<sup>46</sup> et Philoponus initio *Pr. Analytic.*<sup>47</sup>, Ammonius initio *Praedicamentorum*<sup>48</sup>. Avicenna<sup>49</sup> quaestionem esse ait tantum de nomine, quod alii latius, alii pressius philosophiae vocabulum accipiant. Et revera ita est, si Stoicos et Academicos spectes, de quibus cap. 2 monuimus<sup>50</sup>, quod philosophiam lata significatione capiant, pro philosophia proprie [57] dicta simul et philosophiae προπαθείᾳ, id est, iis artibus quibus ad philosophiam proprie dictam praeparamur, ut nimirum includant